artículo, el Programa de Mantenimiento de los Locales Educativos 2026, que incluye el
mantenimiento preventivo y/o correctivo de locales educativos públicos, mantenimiento
preventivo y/o correctivo de bicicletas y la implementación del equipamiento de ciclista en
el marco de la intervención Rutas Solidarias, hasta por la suma de S/ 296 602 800,00
(DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS MILLONES SEISCIENTOS DOS MIL OCHOCIENTOS
Y 00/100 SOLES), los que consideran hasta S/ 2 000 000,00 (DOS MILLONES Y 00/100
SOLES) para el mantenimiento preventivo y/o correctivo de bicicletas y la implementación
del equipamiento de seguridad del ciclista en el marco de la intervención Rutas Solidarias,
y hasta por la suma de S/ 1 602 800,00 (UN MILLÓN SEISCIENTOS DOS MIL
OCHOCIENTOS Y 00/100 SOLES) para la contratación de servicios de seguimiento,
monitoreo, evaluación y asistencia técnica de las actividades previstas en el citado
Programa;

Que, el numeral 73.2 del artículo 73 de la citada Ley N° 32513, dispone que los
montos para los fines señalados en el numeral 73.1, son desembolsados de manera

[...]

través de los cuales sustenta y propone la aprobación de la Norma Técnica denominada
“Disposiciones para la ejecución del Programa de Mantenimiento de locales educativos
para el Año Fiscal 2026”; precisando que el financiamiento del “Programa de
Mantenimiento de los locales educativos 2026” asciende a la suma de S/ 296 602 800,00
(DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS MILLONES SEISCIENTOS DOS MIL OCHOCIENTOS
Y 00/100 SOLES);

Que, con el Memorándum N° 01041-2025-MINEDU/SPE-OPEP, la Oficina de
Planificación Estratégica y Presupuesto remite y encuentra conforme el Informe N° 02526-
2025-MINEDU/SPE-OPEP-UPP, a través del cual la Unidad de Planificación y
Presupuesto emite opinión favorable respecto de la propuesta de Norma Técnica, por